
Oggetto:   Accordo  Quadro  CONSIP FUEL CARD  2  per  la  fornitura  di  carburante  per
autotrazione. Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Accordo  Quadro  CONSIP FUEL CARD  2  per  la  fornitura  di  carburante  per
autotrazione. Inerenti determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE inoltre le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e
ribadite da ultimo nella DGR n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 (cosiddette Regole di Sistema 2024),
e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, le quali prevedono per gli Enti
Sanitari  l’obbligo  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  S.p.A.  e/o  dalle  Centrali
regionali  di  committenza,  per  Regione  Lombardia  l’Azienda Regionale  per  l’Innovazione  e  gli
Acquisti (ARIA) S.p.A.;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PRESO ATTO che: 
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023; 

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data  in  cui  il  codice acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016 continuano ad
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

PREMESSO che:

-  giusta  determina  n.  104 del  15.02.2022,  è  stato stabilito  di  ratificare l’Ordine  di  fornitura  n.
6620539  del  1.02.2022  nei  confronti  della  Società  KUWAIT PETROLEUM  ITALIA S.p.a.  di
Roma,  in  adesione  all’Accordo Quadro CONSIP FUEL CARD 2,  per  il  fabbisogno stimato  in
141.131 litri, con scadenza in data 30.11.2024;

- i fabbisogni stimati con il sopra richiamato provvedimento sono risultati inadeguati alle esigenze
di questa ASST, a causa sia dell’aumentato consumo di carburante dovuto agli automezzi transitati

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



in  aggiunta  a  quest’Azienda  dall’ex  ASST di  Monza  a  decorrere  dal  01.04.2023  (n.  14  FIAT
PANDA, in noleggio con la Società LEASEPLAN ITALIA S.p.A.), sia dell’incremento dell’attività
sul  territorio  cui  hanno  dovuto  far  fronte  gli  automezzi,  circostanze  entrambe  non  prevedibili
all’atto dell’emissione dell’Ordine di fornitura n. 6620539 del 1.02.2022, con conseguente erosione
anzitempo del medesimo Ordine;

- risulta tuttora attivo l’Accordo Quadro CONSIP FUEL CARD 2, la cui disciplina prevede che le
Amministrazioni,  aderendovi,  affidano  l’appalto  specifico  mediante  ordinativo  di  fornitura
all’aggiudicatario con il punteggio più elevato relativamente alla provincia di interesse, il quale, per
la provincia di Monza e Brianza, risulta essere la Società KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.a. di
Roma;

DATO ATTO inoltre che:

- ai sensi dell’art. 2.1 della guida al suddetto Accordo Quadro, il singoli appalti specifici, stipulati
delle Amministrazioni contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa tra la
data  di  emissione  del  predetto  ordinativo  e  il  30.11.2024,  scadenza  contrattuale  del  medesimo
Accordo Quadro;

-  ai  sensi  dell’art.  3.1  della  richiamata  guida  all’Accordo  Quadro,  ciascuna  Amministrazione
contraente deve indicare, nel compilare l’ordinativo di fornitura, il quantitativo presunto, espresso
in  litri,  di  carburante  per  autotrazione  che  presume  di  acquistare  mediante  le  fuel  card,  da
commisurare sino alla scadenza dell’ordinativo fissata in data 30.11.2024; 

-  in  base all’art.  4  della  richiamata  guida,  i  corrispettivi  economici  dovuti  al  fornitore saranno
successivamente calcolati sulla base dei prezzi riferiti ai singoli periodi di utilizzo delle fuel card,
con applicazione degli sconti da gara;

-  il  fabbisogno di  questa  ASST sino al  30.11.2024, aggiuntivo rispetto  a  quanto stimato con il
precedente Ordinativo di Fornitura per le motivazioni sopra esposte, è stato quantificato in 60.000
litri, tenuto conto dei quantitativi riferiti al consumo dell’anno 2023, di cui litri 43.757,47 per gli
automezzi afferenti al Bilancio Sanitario e litri 16.242,53 per gli automezzi afferenti al Bilancio
Territorio;

PRESO ATTO che, al fine di evitare l’erosione del richiamato Accordo Quadro CONSIP FUEL
CARD 2,  con conseguente  impossibilità  per  questa  ASST di  aderirvi,  in  data  28.02.2024 si  è
proceduto  ad  emettere  Ordine  di  fornitura  n.  7701281  alla  Società  KUWAIT  PETROLEUM
ITALIA S.p.a. di Roma, tramite il sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione,  ai
sensi dell’art. 6 dell’Accordo Quadro, con scadenza in data del 30.11.2024, per il sopra indicato
fabbisogno di 60.000 litri;

RILEVATO che,  al  fine  di  determinare  in  via  presuntiva  il  costo  della  fornitura  dalla  data  di
emissione dell’ordinativo (28.02.2024) sino alla scadenza del  medesimo (30.11.2024),  si  ritiene
opportuno  considerare,  quale  importo  base  di  riferimento,  quanto  speso  nell’anno  2023  per  la
medesima fornitura, per un importo complessivo presunto di € 106.000,00 IVA esclusa, pari a €
129.320,00 IVA 22% inclusa, di cui:
€ 76.179,08 IVA esclusa, pari a € 92.938,48 IVA 22% inclusa, riferiti al Bilancio Sanitario;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



€ 29.820,92 IVA esclusa, pari a € 36.381,52 IVA 22% inclusa, riferiti al Bilancio Territorio;

RITENUTO pertanto:

- di ratificare l’Ordine di fornitura n. 7701281 emesso in data 28.02.2024 alla Società KUWAIT
PETROLEUM ITALIA S.p.a. di Roma, in adesione all’Accordo Quadro CONSIP FUEL CARD 2,
per il fabbisogno stimato in 60.000 litri, con scadenza in data 30.11.2024;

- di determinare in via presuntiva il costo complessivo della fornitura in € 106.000,00 IVA esclusa,
pari a € 129.320,00 IVA 22% inclusa;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 50/2016 e del Regolamento aziendale in materia di
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
adottato con delibera n. 870 del 26.10.2022, le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione
sono svolti  dal  RUP,  in  ciò  avvalendosi  del  supporto amministrativo  contabile  del  Sig.  Mauro
Meloni, assistente amministrativo della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato);

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “ che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2024;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri presunti pari a €
129.320,00 IVA 22% inclusa, da imputarsi come segue:

 Importo (IVA 
inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024

SAN ALC 2720500001
COMBUSTIBILI/CARBURANTI/LUBRIFICAN
TI/ USO TRASPORTO

/ 92.938,48 €        

TER ALC 2720500001
COMBUSTIBILI/CARBURANTI/LUBRIFICAN
TI/ USO TRASPORTO

/ 36.381,52 €        

Totale--> 129.320,00 €      

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di ratificare l’Ordine di fornitura n. 7701281 emesso in data 28.02.2024 alla Società KUWAIT
PETROLEUM ITALIA S.p.a. di Roma, in adesione all’Accordo Quadro CONSIP FUEL CARD 2,
per il fabbisogno stimato in 60.000 litri, con scadenza in data 30.11.2024;

2) di determinare in via presuntiva il costo complessivo della fornitura in € 106.000,00 IVA esclusa,
pari a € 129.320,00 IVA 22% inclusa;

3) di dare atto che, ai sensi dell’ dell’art. 31 d.lgs. 50/2016 e del Regolamento aziendale in materia
di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi  adottato  con  delibera  n.  870  del  26.10.2022,  le  funzioni  e  i  compiti  del  direttore
dell'esecuzione sono svolti dal RUP, in ciò avvalendosi del supporto amministrativo contabile del
Sig.  Mauro  Meloni,  assistente  amministrativo  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato);

4) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri presunti pari a €
129.320,00 IVA 22% inclusa, da imputarsi come segue:

 Importo (IVA 
inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024

SAN ALC 2720500001
COMBUSTIBILI/CARBURANTI/LUBRIFICAN
TI/ USO TRASPORTO

/ 92.938,48 €        

TER ALC 2720500001
COMBUSTIBILI/CARBURANTI/LUBRIFICAN
TI/ USO TRASPORTO

/ 36.381,52 €        

Totale--> 129.320,00 €      

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-06-17T10:28:15+0200
	VIVIANA SGANGA 11f8f41e079c1511894d8f54b1d49166f3718ab2


		2024-06-17T10:28:44+0200
	protocollo




